
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
                                                                        
 
 
 
 
 
 
 

 

 
R E G I O N E  C A L A B R I A  

G IU N TA  R EG ION AL E 
Dipartimento N. 7 

Sviluppo Economico,  Lavoro, Formazione, Politiche Sociali  
 
 
 
                                                                                                        
DECRETO DIRIGENTE GENERALE                                           
 
 
Assunto il       13.03.2017                             Prot. n   502               
 
 
 
 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
 
   n.       2790              del    15.03.2017 
 
 
 
 Oggetto: POR Calabria FSE  2007-2013 ASSE VI  Ob. 6.O.1  Progetto Interregionale a 

supporto delle Regioni del Mezzogiorno. Associazione Tecnostruttura.
Liquidazione Saldo Attività . 

 



IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTI/A: 
- il Regolamento (CE) n. 10812006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo 

al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999; 
- il Regolamento (CE) n. 396 del 6 maggio 2009 che modifica il Regolamento (CE) n. 1081/2006 

relativo  al Fondo Sociale Europeo per estendere i tipi di costi ammissibili a un contributo del FSE; 
- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che 
abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

- il Regolamento (UE) n. 539/2010  del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 giugno 2010 che 
modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, per quanto 
riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune disposizioni relative alla gestione finanziaria 

- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006, che stabilisce modalità 
di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del 
Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale. 

- il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile 2009 che modifica il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

- il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo 2007-2013, approvato dalla 
Commissione Europea con decisione C(2007)3329 del 13.07.07; 

- il Programma Operativo Regionale Calabria FSE 2007 – 2013, approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione n. C (2007) 6711del 17.12.07;  

- la deliberazione della Giunta regionale n. 882 del 24.12.07 con la quale si è preso atto 
dell’approvazione da parte della Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 6711 del 17.12.07 
del Programma Operativo Regionale Calabria FSE 2007 – 2013; 

- il Piano di Comunicazione – POR Calabria FSE 2007-2013; 
 

PREMESSO CHE: 

- con DGR n.  211 del 3 marzo 2010 è stato  approvato il progetto Interregionale a supporto delle 
regioni del mezzogiorno predisposto dall’ Associazione Tecnostruttura delle regioni per il FSE;  

- Il Progetto strutturato in base alle esigenze delle  singole regioni prevede la durata sino al termine 
dell’Ammissibilità della spesa per la programmazione 2007-2013 - 31.12.2015 - lo stesso  si è 
sviluppato da  una prima annualità con carattere  sperimentale  nell’anno 2010. 

- La Regione Calabria fin dall’annualità 2010  ha aderito al progetto  usufruendo del supporto degli 
esperti di Tecnostruttura  che hanno assicurato un continuo raccordo sulle tematiche trasversali ed 
una efficace gestione  delle varie esigenze di volta in volta evidenziate; 

ATTESO CHE : 

-  Per  il persistere di specifici fabbisogni di supporto, in vista  della chiusura del Programma 2007-
2013   e della nuova programmazione 2014-2010, la Regione Calabria ha confermato anche per 
le annualità 2014 e 2015 l’adesione al Progetto interregionale, richiedendo con nota prot. n. 
91794 del 15.03.2014  il Piano dei costi per la realizzazione delle attività progettuali per le 
annualità anzidette; 

- con  nota prot. n. 395/AM/AT del 17 marzo  2014   l’Associazione Tecnostruttura ha trasmesso , il  
Piano Finanziario  per l’annualità 2014 e 2015  per un importo rispettivamente   di € 78.000  ed € 
103.000,00; 

-   il Piano finanziario complessivo del “ Progetto Interregionale per il  supporto delle Regioni del 
Mezzogiorno” si attestava per le  2 annualità  ad € 181.000,00; Impegni n. 1910/2014 e n. 
183/2015 

- e’ stata stipulata la relativa convenzione in data  29.04.2014  con rep. n. 577; 

- con nota del 5 Novembre 2014  l’Associazione Tecnostruttura  comunica l’avvio delle attività  in 



data 3 Novembre 2014;  

- si è proceduto alla liquidazione del saldo per l’attività riferita all’anno 2014  

- si è proceduto, altresì,   alla liquidazione dell’importo di   € 72.100,00 pari all’anticipo del 70% 
dell’importo previsto per l’annualità 2015, giusta Convenzione Rep. n. 577 del 29.04.2014;  

-   con nota  prot. n. 218/AM/AT del 17 febbraio 2016 l’Associazione Tecnostruttura  ha trasmesso 
la rendicontazione finale  delle spese sostenute  dall’1.1.2015 al 31/12/2015  riferite al Progetto  
Interregionale a supporto delle Regioni del Mezzogiorno- annualità 2015 ; 

- Con nota prot. n. 219/AM/AT del 17 febbraio 2016 l’Associazione Tecnostruttura  ha presentato  
la nota di debito n. 17/2016 per il saldo finale sulle attività  riferite all’anno 2015 per l’importo di   
€ 28.242,77 

RITENUTO: 

-  dover  procedere alla  liquidazione della suddetta  nota di debito n. 17/2016 pari ad € 28.242,77   
giusto Impegno di Spesa n.2232/2016 ex impegno  n. 183/2015; 

-  il controllo di I livello si è concluso con esito positivo;;  
 

CONSTATATO CHE sull’impegno di spesa n. 2232/2016  si è realizzata un economia pari ad € 
2.757,23  da riscrivere  sul Capitolo di Entrata U13010403;   
 
RITENUTO di conseguenza, di provvedere alla liquidazione della somma € 28.242,77, in favore 
dell’Associazione Tecnostruttura per le  attività riferite al Progetto Interregionale a supporto delle Regioni 
del Mezzogiorno, giusto impegno n.2232/2016 ex Imp. 183/2015; 
 

VISTI 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.; 
- la Legge Regionale n. 7/1996, recante norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale  e sulla Dirigenza Regionale; 
- il DPGR n. 354/99 recante norme sulla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 

controllo,da quella di gestione”; 
- il DPGR n. 206/2000 recante norme sulla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e controllo,da quella di gestione - Rettifica”; 
- il D.lgs n.165/2001 s..m.i.; 

 
VISTA: 

-  la DGR n. 554 del 28.12.2016 , recante Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione  finanziaria  della Regione Calabria per gli anni 2017 – 2019; 

- la DGR n.  575 del 30/12/2016 recante Documento Tecnico  di accompagnamento  al Bilancio di 
Previsione  finanziaria della Regione Calabria 2016/2018; 

- la L.R n. 32  del 30/12/2016 di approvazione del Bilancio di previsione finanziaria della 
Regione Calabria per gli anni 2016-2018; 

- la DGR n. 541/2015 di approvazione della nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale; 

- la D.G.R. n. 329 dell’11.08.2016 con la quale al Dott. Fortunato Varone è stato attribuito 
l’incarico Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico- Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali”; 

- DPGR n.125 del 12/08/2016 125 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Fortunato 
Varone di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico- Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali”; 

- la DGR n. 269 del 12/07/2016 con la quale l’avv. Rodolfo Elia è stato assegnato al 
Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali per il conferimento 
dell’incarico di dirigente di Settore; 

- il Decreto dirigenziale n 8778  del  27/07/2016 con il quale è stato conferito all’avv. Rodolfo 
Elia l’incarico di dirigente del Settore “Procedure FSE. Programmazione e gestione”; 

-  il D.D.G. n. 12804 del 25 ottobre 2016, recante “ struttura organizzativa interna Dipartimento 
n. 7 Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali ; 



 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 comma 1 della legge regionale n. 47/2011 rubricato” copertura 
finanziaria dei Provvedimenti di Giunta Regionale”, il Dirigente competente per materia ha attestato la 
copertura finanziaria dell’importo sul capitolo di spesa interessato, il cui stanziamento costituisce limite 
all’assunzione del relativo impegno;  
ACCERTATO CHE  Tecnostruttura delle Regioni rientra nei casi previsti dalla circolare prot. n. 2865 del 
10.4.2008 del Dipartimento Bilancio e Patrimonio della Regione Calabria ai fini della non applicazione 
dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 recante  disposizioni in materia di pagamenti della P.A; 

VISTA la proposta di liquidazione  n. 1357 del 20 febbraio 2017   generata telematicamente  ed allegata 
al presente atto; 
Attesa la propria competenza ai sensi della legge regionale 34/2002 e della legge regionale 1/2006, su 
espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa alla stregua dell’istruttoria 
compiuta dalla Struttura proposta 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni che precedono: 

- di liquidare in favore dell’Associazione Tecnostruttura   la somma di € 28.242,77 giusta  nota di debito 
n. 17/2016 relativa al saldo sulle attività riferite al Progetto Interregionale a supporto delle Regioni del 
Mezzogiorno, da imputare sul capitolo U13010403 - Asse VI, Obiettivo operativo O.1 del POR 
Calabria 2007-2013,  Bilancio Regionale 2017 , giusto Impegno di Spesa n. 2232/2016 – ex Imp. n. 
183/2015;  

- autorizzare la Ragioneria Generale alla emissione dei relativi mandati di pagamento, nei modi e nei 
termini di legge; 

- autorizzare il Dipartimento Bilancio Settore Ragioneria a ridurre l’impegno di spesa n. 2232/2016  
della somma di  € 2.757,23 per Economie realizzatesi nell’annualità 2015; 

- Il Dipartimento Bilancio riscriverà la somma  di  € 2.757,23 quali economie realizzatesi , sul  Capitolo 
di Entrata U13010403; 

- di disporre, ai sensi della L.R. 4.9.2001 n. 19, la pubblicazione in forma integrale del presente 
provvedimento sul BURC Calabria e ai sensi del D.lgs n. 33/2013, sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione regionale 

 
 
Il Dirigente Settore n.3 

    Dott. Rodolfo Elia                                                                                         
                                                                                                       Il Dirigente Generale 

                                        Dott. Fortunato Varone 

      

 
                
   


